Осми корпус је упућен кроз Мачву и Поцерину да се српској страни не би дозволило да се припреми за решавајућу битку пред Ваљевом, евентуално на Колубари.²⁴ Аустријски стратеги су грешили: Српска врховна команда није намеравала да ту прими решавајућу битку, него је царскокраљевске солдате вукла на тежи терен, даље од базе снабдевања и не у мање блато.

Средином августа (2/15) Тимочка дивизија II позива приспела је у Жупањац, а 3/16. августа сместила се на положаје код Ваљева, за одбрану правца Пецка – Ваљево. Тимочка дивизија I позива стигла је 2/15. августа на ноћење у Лазаревац, а сутрадан на положаје код Ваљева, за одбрану правца Лозница – Ваљево. Штаб I армије приспео је (2/15) у Ваљево.²⁵ Љубовијски одред, после борбе коју је имао 4/17. августа, повукао се истога дана. Аустријанци су наступали колоном од једног пука пешадије ка Белој Цркви а другом колоном на Ваљево. Моравска дивизија II позива била је 3/16. августа на положају код Уба где је била отпочела утврђивање. Тога дана увече добијено је наређење из I армије да због критичног стања код III армије дивизија одмах усиљеним маршем крене ка Ставама, да заузме положај Јолина бреза – Ставе – Совачки Кук (можда Кик) и да га почне утврђивати. Дивизија је привремено ушла у састав III армије; у Ваљево је стигла 4/17. августа у подне. У констелацији збивања 6/19. августа у долини Јадра, постала је актуелна одбрана смера Шабац – Ваљево. Српска врховна команда са Уба наредила је да се спречи даље непријатељево надирање од Шапца ка Ваљеву и Текеришу, да би се олакшала ситуација у долини Јадра; тај задатак добила је једна од дивизија I армије.

Дан касније I армија се налазила источно од кањона речице Градац, југо-источно од Ваљево, а ноћу 15/16 новембра тој армији је наређено даље повлачење. Генерал Оскар Поћорек је могао бити задовољан, јер су и V и VI армија извршиле задатак и допрле јужно од Обреновца, чиме је преузета железничка пруга Ваљево – Обреновац.⁴⁹ Ужичка војска је 2/15. новембра доживела неуспех, јер се морала повући са линије Пожега – Косјерић – Ваљево, те је главнина Ужичке војске одступила у правцу Чачка, да обезбеди своју оперативну позадину. Неке јединице Ужичке војске су се 5/18. новембра још задржале на путу Косјерић – Ваљево, а један аустроугарски батаљон је ноћ 15/16. новембра провео на Буковима. Патрола у правцу Козомора није наишла на јаче непријатељске делове. Оно што је могло забрињавати штабове српских дивизија и армија од аустроугарског преузимања Ваљево (15. новембра, касно увече), било је напуштање команада од стране војника, после повлачења I армије од Ваљево ка Љигу. Та појава је нарочито била изражена код Тимочке дивизије II позива (још 18. новембра), која је претходно претрпела велике губитке.⁵⁰ Већ за 14. новембар предвиђена је крајња мера – прикупљање бегунаца и убијање у маси, и то помоћу четника.⁵¹ Битка на Колубари и Љигу, према тврђењу аустроугарских војних писаца, трајала је од 16. до 28. новембра. Она се одигравала у условима одступања српских дивизија. Неповољно стање у II српској армији настало је 1/14. новембра, кад је Моравска дивизија одступила ка селу Непричави и друмом Кладничка механа – Лајковац и друмом Ваљево – Словац; прелаз преко Колубаре је био код Лајковца, а коморски возови одступали су код Словца, делом са јединицама III армије.⁵² У време поменуте битке V армијом је командовао генерал

су војницима даване руске пушке, у које војници нису имали поверења.⁵⁵ Аустријанци су веровали да неће бити отпора српске војске све до линије Аранђеловац – Рудник.⁵⁶

Избацивањем војника у борби из строја и напуштањем команди знатно је бројно смањило јединице. Дринска дивизија II позива имала је (6/19. новембра) само 5814 ефективних пушака. Многи војници су, наводно залутали у магли, те су се постепено враћали у јединицу; сви ти „залутали” били су са територије која је напуштана, а боље су познавали терен него војници из других крајева. Војници који нису бежали, желели су да се бију и да се прекине са одступањем.

новембра предала су се два српска војника на предстражама, а у исто време на другом сектору дезертирали су преко борбене линије два поднаредника и 17 војника из једног стражарског одељења; најзад је командант дивизије био присиљен да једну чету смени са предстраже и упутио ју је као непоуздану у резерву. Морал у обе моравске дивизије 12/25. новембра јако је опао. Магла је одједном (13/26. новембра) штетно утицала на војнике Дунавске дивизије I позива, нарочито на водове слате у извиђање, јер су због непрозирне магле такви војници могли упасти у непријатељске редове и њихове клопке. Живци су посебно попустили кад су Аустријанци начинили напад на Грађеник. У одреду

58 Ж. Павловић, Битка на Колубари, део I, св. 1, 188, 191, 194.

59 Исто, 122-23.

60 А. Краус, н.д., 87, 108.

пуковника Мишића (од шест батаљона) сви напори официра да војници крену напред, у 9. пуку II позива остали су узалудни, те задатак није извршен; нестајале су читаве чете, изнуреност војника била је велика а борбени дух уздрман. Одступање у Моравској дивизији I позива обављено је у нереду. О оронилом моралу констатовано је (13/26. новембра) и дневни извештај Српске врховне команде.⁶¹ У поправљању морала неких јединица средином последње новембарске декаде јачи отпор српске војске изражавао се у контранападима, те су на појединим деоницама повраћени изгубљени положаји, а унеколико се манифестовала снага, борбени дух и општа живост, али ипак не у толикој мери да би те јединице могле бити сматране поузданим за активнију употребу.⁶²